平成２９年度厚生労働省労働基準局委託事業

「医療従事者の労働時間と働き方に関する調査」

 御礼 及び 御協力のお願い

謹啓 時下、益々ご清祥の段、お慶び申し上げます。

先般ご依頼申し上げました「医療従事者の労働時間と働き方に関

する調査」につきましては、多数の病院様、医師・看護職員の皆様

よりご回答いただき誠に有難うございました。

回答期限を平成 30 年 1 月 24 日（水）までとさせていただいており

ましたが、より多くの病院様、医師・看護職員の皆様にご回答いた

だくために、回答期限を平成 30 年 2 月 2 日（金）まで延長致しまし

た。まだご回答いただいていない病院様、医師・看護職員の皆様に

おかれましては、調査票にご記入の上、返信用封筒（切手不要）に

てご返送下さいますようお願い申し上げます。

本調査は、医療従事者の過重労働の防止のための課題等を把握する

ことを目的として実施するものです。調査の結果は、統計的に処理

をした上で、過重労働対策に係る施策立案の基礎資料として活用さ

れるとともに、厚生労働省ホームページで公表することを予定して

おります。また、労働基準監督署が行う監督指導等に使用すること

はなく、さらに個人情報が外部に特定されることはございません。

ご多用の折誠に恐縮ですが、本調査の趣旨をご理解いただき、ご協

力いただきたく、何卒宜しくお願い申し上げます。

また、既にご回答いただいた病院様、提出が遅れる、辞退する旨既

にご連絡いただいた病院様におかれましては、本状の送付をお詫び

申し上げますとともに、重ねて本調査へのご協力に対し厚く御礼申

し上げます。

           謹白

 平成 30 年 1 月

＜厚生労働省担当＞厚生労働省労働基準局総務課

過労死等防止対策推進室 仁木 TEL:03-5253-1111（内線：5586）

＜本調査票の問合わせ先＞ みずほ情報総研株式会社 社会政策コンサルティング部

「医療従事者の労働時間と働き方に関する調査」事務局

担当：志岐・山崎・小曽根・高橋

TEL：0120-084335（平日：10 時～17 時）

tel:03-5253-1111%EF%BC%88%E5%86%85%E7%B7%9A%EF%BC%9A5586